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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zpravodajským systémem České Republiky a následně kompa-

rací klíčových prvků zpravodajských systémů v rámci vybraných zemí Evropské unie.

V Praktické části jsou zde stručně vysvětleny základní informace ohledně zpravodajského

systému a popsány základní pojmy, které se tohoto tématu bezprostředně týkají. Dále je zde

vysvětlen pojem zpravodajská služba a také hlavní rozdělení těchto služeb v České Repub-

lice. V praktické části jsou nejprve představeny zpravodajské systémy vybraných států Ev-

ropské Unie a následuje komparace klíčových prvků.
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ABSTRACT

This thesis deals with reporting system of the Czech Republic and subsequently kompa-

ration key elements of intelligence systems within the EU countries. In the practical part

there is briefly explained basic information about the intelligence system and describes the

basic concepts around that topic directly. There is also explained the concept of intelligence

service and the main distribution of these services in the Czech Republic. In the practical

part we are first introduced reporting systems in selected EU member states and followed

the comparison of key elements.
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ÚVOD

Zpravodajství a zpravodajská činnost obecně slouží k opatření a zpracování informací, kte-

ré se týkají možných hrozeb nebo jednání ohrožující stát, jeho politiku a obyvatele. Získané

informace o takových skutečnostech jsou pak předány příslušným útvarům, které pak řeší

daný problém.

Zpravodajství je důsledkem toho, že stát potřebuje zajistit svou bezpečnost a také prosazo-

vat zájmy, které jsou nezbytné pro správný chod státu. Za tímto účelem potřebuje mít aktu-

ální a přesné informace o dění jak uvnitř státu, tak v zahraničí. Jsou získávány nejenom

veřejně dostupné informace z otevřených zdrojů, ale především takové, které jsou utajová-

ny a je potřeba je získávat pomocí speciálních prostředků. Získávané informace se týkají

teroristických hrozeb, organizovaného zločinu, ale i politického a hospodářského dění.

Ovšem kromě získávání potřebných informací dochází také k uvolňování falešných a kry-

cích zpráv za účelem maskování vlastní činnosti a zmatení nepřítele.

Celý tento proces zajišťuje Zpravodajský systém, který vykonává svou činnost především

pomocí zpravodajských služeb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY ZPRAVODAJSKÉHO SYSTÉMU

Mezi priority každého státu patří mít přesné a aktuální informace o dění jak uvnitř státu,

tak vně. S takovými informacemi pak může zajistit ochranu svých zájmů a obranu proti

případným hrozbám. Tuto činnost má na starosti Zpravodajský systém.

Hlavními prvky tohoto systému jsou především vláda České republiky, která má rozhodují-

cí slovo, dále pak Bezpečnostní rada státu a Výbor pro zpravodajskou činnost. Posledním

článkem jsou jednotlivé zpravodajské služby, které spadají pod příslušná ministerstva.

Vztahy mezi těmito subjekty mají obecně za úkol řízení, úkolování, koordinaci a kontrolu

pro správnou činnost zpravodajského systému.[18]

Obr. 1. Zpravodajský systém České republiky[18]

1.1 Vláda České republiky

Jak již bylo řečeno, vláda České republiky má rozhodující slovo ve zpravodajském systému

České republiky. V rámci zákona rozhoduje o tom, jaké informace budou zpravodajskými

službami získávány a dle kterých se pak bude vykonávat následující činnost. O získání ur-

čitých informací může požádat také prezident české republiky, ovšem pouze s vědomím

vlády.
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V její pravomoci je také zřídit orgán pro kontrolu zpravodajských služeb, který využívá jak

informací zpravodajských služeb, tak služeb ministerstva financí nebo i spravedlnosti. Při

pověření vládou provádí zadanou kontrolní činnost.[18]

1.2 Bezpečnostní rada státu (BRS)

Bezpečnostní rada státu je orgán, jehož úkolem je problematika bezpečnosti ČR a také vy-

pracování návrhů pro její zajištění.[18]

„V čele BRS stojí předseda vlády a jejími dalšími členy jsou místopředsedové vlády, minis-

tr vnitra, ministr zahraničních věcí, ministr obrany, ministr průmyslu a obchodu a ministr

zdravotnictví, jakož i guvernér České národní banky, předseda Správy státních hmotných

rezerv a vedoucí Úřadu vlády České republiky. Právo účastnit se zasedání BRS má i prezi-

dent republiky. ”[18]

1.3 Výbor pro zpravodajskou činnost (VZČ)

Je to orgán BRS a úkolem Výboru pro zpravodajskou činnost je koordinovat a zajišťovat

spolupráci státních orgánu a zpravodajských služeb. Jeho předsedou je také předseda vlá-

dy.[2]

VZČ má vlastní orgány, které mu pomáhají v činnosti, a to:

Kolegium ředitelů zpravodajských služeb

- ředitelé zpravodajských služeb, pomáhá VZČ s kooperací a předáváním informací

Společná zpravodajská skupina

- zástupci zpravodajských služeb a bezpečnostních složek, jejichž zaměření je tero-

rismus

Pracovní skupina koordinátora zpravodajských služeb

- vytváří hodnocení činnosti zpravodajských služeb[18]
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1.4 Zpravodajské služby

Pro správné fungování politiky v České Republice je potřeba mít potřebné a ověřené in-

formace. S tím souvisí také fakt, že pouze správně informovaná vláda může správně vyko-

návat svou funkci a rozhodovat o důležitých věcech.

Tyto potřebné informace nejsou vždy dostupné normálními informačními zdroji, a jelikož

jde také o ochranu vlastních citlivých informací, stát zřizuje orgány sloužící jak k získávání

tajných informací, tak ochraně těch vlastních. Těmito orgány jsou zpravodajské služby.[5]
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2 ZPRAVODAJSKÉ SLUŽBY A JEJICH POSTAVENÍ VE

ZPRAVODAJSKÉM SYSTÉMU ČESKÉ REPUBLIKY

Jejich primárním úkolem je získávat, shromažďovat a vyhodnocovat informace získávané

pro vládu a orgány státní správy a dodávat je přesné, aktuální a objektivní.

V rámci národní bezpečnosti provádí analýzu hrozeb krizí, ať už vnitřních nebo vnějších,

jejich úkolem je odhalovat úmysly a činnost nepřítele a včas o ní informovat vládu. Také

poskytují informace ohledně vojenských cílů a aktivit a pomocí falešných zpráv ovlivňovat

události, vždy pro dobro státu.

Jak již bylo řečeno dříve, činnost zpravodajských služeb je v rámci zpravodajského systé-

mu řízena především vládou. Ta tak činí za pomoci Bezpečnostní rady státu a Výboru pro

zpravodajskou činnost.

Co se týče jejich financování, tak to je většinou zajištěno ministerstvem, které zpravodaj-

skou službu zastřešuje, anebo je zpravodajská služba financována samostatně (příkladem je

u nás BIS).[18]

Obecně se zpravodajské služby dělí:

Podle rezortní působnosti mohou být služby rozděleny na civilní a vojenské.

Civilní zpravodajské služby

Mají za úkol shromažďovat informace o extremismu, vnitřní bezpečnosti či organizovaném

zločinu. Jde v podstatě o doplněk činností vojenských služeb a zabývají se problémy poli-

tickými, bezpečnostními či ekonomickými. Civilními službami jsou u nás Bezpečnostní

informační služba a Úřad pro zahraniční styky a informace.

Vojenské zpravodajské služby

Mají na starost informace o plánech a činnosti, která by znamenala riziko pro státní bez-

pečnost. Získávají informace o zpravodajských službách jiné země a jejich případné čin-

nosti ohrožující Českou Republiku. Zástupcem těchto služeb je Vojenské zpravodajství.[6]

Podle teritoriální působnosti se služby dělí na vnější a vnitřní.
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Vnitřní zpravodajské služby

Neboli kontrarozvědka, má na starost hrozby terorismu, činnost cizích zpravodajských slu-

žeb na našem území, aktivity organizovaného zločinu nebo činnosti ohrožující utajované

informace. Řeší tedy především hrozby působící z vnějšku dovnitř.

Vnější zpravodajské služby

Nebo také rozvědka, jsou opak vnitřních zpravodajských služeb, působí směrem zevnitř

státu ven. To zahrnuje sledování zahraničních aktivit, informační válku nebo podporu

obranného plánování a pro vojenské operace.[6]

2.1 Bezpečnostní informační služba (BIS)

Obr. 2. Znak Bezpečnostní informační služby[22]

Bezpečnostní informační služba je první ze tří zpravodajských služeb ČR, která působí

uvnitř státu a jejím úkolem je získávání, shromažďování a vyhodnocování informací o tero-


[…]


Obr. 8. Zpravodajský systém Francie [vlastní]

Řízení Zpravodajských služeb ve Francii se stejně jako v předchozích dvou případech ují-

má Úřad Vlády. Pokyny jdou přes příslušná ministerstva až ke konkrétním zpravodajským

službám.

Co se týče kontroly činnosti zpravodajských služeb, není zde stálý orgán, který by tuto čin-

nost zastával. Za tímto účelem vznikají vyšetřovací komise, ale ty nemají přístup ke všem
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utajovaným materiálům. Orgánem, který provádí kontrolu financování zpravodajských slu-

žeb, je Ověřovací komise [13].

Ve srovnání s Českou republikou je zde dobře zastoupena vnější zpravodajská činnost,

organizace a rozdělení pracovních oblastí. Ovšem co se týče kontroly těchto služeb, tak ta

by měla být rozhodně lepší a měl by být zřízen alespoň jeden stálý kontrolní orgán, který by

měl na vyžádání přístup i utajovaným informacím a materiálům. Také by mohla vzniknout

další vnitřní vojenská zpravodajská služba, s ohledem na to, že je Francie v posledních

měsících terčem mnoha teroristických útoků

5.3.4 Zpravodajský systém Švédska

Předposledním představeným Zpravodajským systémem bude systém fungující ve Švéd-

sku. Nejprve zde je uvedeno schéma celého systému, na kterém je vidět uspořádání jednot-

livých orgánů, které jsou jeho součástí a poté budou vysvětleny vztahy mezi těmito orgány.

Obr. 9. Zpravodajský systém Švédska [vlastní]
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Řízením Zpravodajského systému je zde pověřena opět Vláda a také prostřednictvím mi-

nisterstev, kterým zpravodajské služby podléhají.

Co se týče kontroly zpravodajských služeb, tu má na starost Výbor pro zpravodajskou čin-

nost a také Ústavní výbor, který kontroluje řízení zpravodajských služeb Vládou. Oba tyto

orgány jsou však velmi omezeny a to zejména v přístupu k tajným materiálům.

Stejně jako ve Finsku zde taky zastává svou funkci volený ombudsman [13].

Oproti ostatním zde představeným státům je zpravodajský systém Švédska nedostatečný a

také ČR má lépe fungující a zabezpečený systém. Jelikož je však Švédsko stranou jak vel-

kých konfliktů, tak geograficky, současný stav se dá označit jako dostačující. Jediným vět-

ším rizikem je v současné době uprchlická krize a také blízko ležící Rusko by mohlo být

v budoucnu problémem.
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5.3.5 Zpravodajský systém Finska

Posledním představeným Zpravodajským systémem bude systém fungující ve Finsku. Nej-

prve zde je uvedeno schéma celého systému, na kterém je vidět uspořádání jednotlivých

orgánů, které jsou jeho součástí a poté budou vysvětleny vztahy mezi těmito orgány.

Obr. 10. Zpravodajský systém Finska [vlastní]

Co se týče uspořádání a funkce Zpravodajského systému ve Finsku, je uspořádání velmi

podobné tomu ve Švédsku. Hlavní roli v řízení zpravodajských služeb hraje opět Vláda a

příslušná ministerstva.

Kontrola fungování zpravodajských služeb je zde také minimální a je prováděna parla-

mentním ombudsmanem. Ten je volen na čtyřleté období a jsou mu předávány zprávy o

činnosti zpravodajských služeb danými ministerstvy [13].

I co se týče současného stavu Zpravodajského systému ve Finsku je situace podobná jako

ve Švédsku. Kromě toho by bylo u Obou zmíněných států zřídit alespoň jednu nebo dvě

zpravodajské služby navíc, kvůli lepšímu pokrytí a rozdělení jednotlivých sektorů a také

vzhledem k současné bezpečnostní situaci ve světě.
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ZÁVĚR

Porovnáním jednotlivých zpravodajských systémů člověk získá nějaký nadhled a může pak

také na základě toho hodnotit a posuzovat, zda je daný systém dobrý či špatný a zda se ten

Český může něco přiučit nebo jestli on sám může jít příkladem jiným státům.

Pokud by zde měl být jmenován nejkomplexnější systém z výše popisovaných, pak by to

byl Zpravodajský systém Velké Británie. Za řadu let jeho funkce docházelo neustále ke

zlepšování. A to co se týče počtu služeb potřebných k ideálnímu pokrytí jednotlivých ob-

lastí zpravodajství, tak také použití zpravodajských oborů.

Srovnání Zpravodajských systémů z velké části může ovlivnit území a poloha, na kterém

se stát daného systému nachází. Velká Británie byla vždy v centru světového dění a mezi

priority musela vždy řadit kvalitní zpravodajství, aby zůstala konkurenceschopná s ostat-

ními velmocemi, a to po vojenské, politické, ekonomické nebo hospodářské stránce. Stejně

tak Francie, jejíž Zpravodajský systém je dnes také na velmi dobré úrovni.

Naopak Německo má i vzhledem ke své historii zpravodajský systém ne tak rozlehlý a kva-

litní, jako například jmenovaná Francie.

Švédsko a Finsko také nemají největší Zpravodajské systémy, ovšem vzhledem ke své po-

loze a určité neutralitě nemusejí mít příliš veliký Zpravodajský systém. Jedinou hrozbou by

zde mohlo být sousední Rusko.

Konečně, co se týče České republiky a jejího Zpravodajského systému, současné rozvržení

se zdá být funkční a není třeba nějakých větších změn. Před několika lety zde bylo zajíma-

vým tématem sloučení civilních zpravodajských služeb. Což však není příliš moudré, jed-

nak práce jednotlivých oddělení by se znepřehlednila a ředitel této služby by měl v rukou

ohromnou moc, kterou by mohl snadno zneužít. Proto se i vzhledem k velikosti státu nezdá

být nutné zřizovat nové služby.
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