OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **DAVID PECHA**

Oponent: **JUDr. Vladislav Štefka**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2015/2016**

Téma bakalářské práce: **Zpravodajský systém České republiky**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

| | | | | | |
|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jsou zpravodajské služby v České republice vhodně řízeny ?

Myslíte si, že jsou vhodně koordinovány s ohledem na potřeby státu ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 1.8.2016

Podpis oponenta bakalářské práce